Execuit id est secundo perforauit. Sestertiōrū & aurī Hic quoq; attē-
dendū sestertiōrū nomine aurū non cōtineri. Non grandi id est nō

magnō natu. Grandis enim de etate saepe dicitur, ut ante admonuim⁹. Grandis;

Qui nō cōparebant⁹ occisos in piscinam Strato deiecerat, quos fur
to factō profugisse arbitrabātur. Est autem verisimilis admodum hæc
narratio. Cōmouebatur id est excitabatur & perueniebat: In auctio-
ne, i. in publica bonorum venditione. In rebus minutis id est inter
res minutas. Ex omni parte dentium) Dentatam non dentium legi
debet. Itaq; in antiquis Priscianī codicibus lego, qui i libro tertio hūc
locum citat, quū dicit a nominibus in a primē declinatiōis fieri dīmi-
nutiua in ula, ut a sylua syluula, luna lunula, rubicunda rubicūdula, si-
guia lingula, & per cōcisionē ligula, puella puellula, serra serrula, vt, in-
quit, Cicero pro Cluentio, Ex omni parte dentatā & tortuosam vēnire
serrulā. Vēnire id est vendi. Ne multa) In narratione illud valet ad le-
uandū auditoris tēdiū, ut dicamus, Sed quid ego diutius? Quid verbis
op⁹ est? Quid vltra moror? Ne multa, aliudve quid eiusdē generis. Qao
etiam admonetur auditor, ut id quod proxime dicturi sumus audiat at-
tentius. A coactoribus) Coactores hoc loco dici videntur i. qui in au-
ctione pecunia accipiunt, remq; auctionatā addicunt ei qui maximū
obtulerit eiusdē rei precium; qui & rei venditę precium & emptoris no-
men scribere solēt. Id hac quoq; etate fieri solet. Insimulato) id est ac-
cusato, sed extra iudiciū, & vt ita dicam, coarguto. Pertimuit) Pueros
alicuius maleficis cōscios terrori facile est, eoque magis si vllā ipsi spem si-
bi impunitatis proponunt. Indicauit) Indicare & confiteri ita distin-
guit Donatus in Adelph. Terentij. Indicat, inquit, is qui de se volens

Coactores

Indicare &
Confiteri.

aliquid & de alijs etiam prodit. Sed confitetur qui de se tantum, & qui
inxitus. Nequaq; omnes) Ut res magis sit verisimilis furum consuetu-
dinem exprimit, apud quos si sublata pecunia reperitur, nequaq; tota
reperitur, eius enim partem ipsi iam expenderint. Constituitur que-
stio) Constituere questionē quid sit, pro Milone diximus. Hic vero que-
stio pro tornēto non pro causa dicitur. An hoc dicitis) Apostrophe
est ad Saffiam, ad Oppianicum adolescentem, ad T. Actium accusato-
rem. Hi autem dixerunt Stratonem in questione aliquid de Oppiani-
co necato veneno cōfessum fuisse. Hac questionē de furto, non de Op-
pianici morte habitā fuisse Cicero contendit. Expilato) id est exinanis-
to, exhausto. Instituta) id est cōstitutā. Cui probatis) id est vt quis p-
bet facere potestis. Triēnio post mortē) Significare videtur iure ciuilē
cautū fuisse ne de cuiusq; morte post trienniū quereretur, id est questio
haberetur. Adducturam) Accersi vxor ad inaritū, abduci a marito ad
diuortiū dicitur. Sic Virgilius, Et gremijs abducere partas. Author est
Donatus exponē illud ex Hecyra, Et filiā abduxit suam. Hanc loquē
di differentiam apud Terentium passim licet inuenire. Mulieri cru-
delissime seruū fidelissimum) Indignitatem rei ostendit, ut Saffiam in-
odium iudicū adducat. Tulit) id est obtulit. Est aphærisis,

Accersere:
& abduce-
re.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

Projecta
audacia.

Post triennium igitur agitata denique quæstio de vi-
si morte habebatur. & de quibus seruis habebatur?
noua credo res obiecta , noui quidam homines in suspi-
tionem vocati sunt . de Stratone & de Nicostrato. quid?
Romæ quæsitum de istis hominibus non erat ? ita ne
tandem mulier iam non morbo, sed scelere furiosa,cum
quæstionem habuisset Romæ, cum de T. Annii, L. Ru-
tilii , P. Saturii , & cæterorum honestissimorum viro-
rum sententia constitutum esset , satis quæsitum vide-
ri , eadem de re triennio post iisdem de hominibus , nul-
lo adhibito , non dicam viro . ne colonum forte abfui-
se dicatis , sed bono viro , in filii caput quæstionem ha-
bere conata est. An hoc dicitis? mihi enim venit in men-
tem , quid dici possit , tametsi adhuc non esset dictum:
cum haberetur de furto quæstio Stratonem aliquid
de veneno esse confessum . hoc vno modo Iudices sa-
pe multorum improbitate depressa veritas emergit ,
& innocentiae defensio interclusa respirat, qd aut hi qui
ad fraudem callidi sunt , non tantum audent quantum
excogitant: aut illi quorum eminet audacia atque pro-
iecta est , a consiliis malitiæ deseruntur . Qd si aut con-
fidens astutia , aut callida esset audacia , vix vlo ob-
sistí modo posset . Vtrum furtum factum non est? at
nihil clarus Larini fuit . an ad Stratonem suspicio
non pertinuit? at is & ex ferrula insimulatus , & a pue-
ro conscientia est indicatus . an id actum non est in quæ-
rendo? quæ fuit alia igitur causa querendi? an id
quod dicendum vobis est , & quod tum Saffia dicti-
tabat,cum de furto quereretur,tum Strato iisdem in tor-
mentis dixit de veneno:en hoc illud est , quod ante dixi,

PRO A CLVENTIO HABITO. LXXXVII

mulier abundat audacia, consilio & ratione deficitur, nam tabellæ quæstionis plures proferuntur.

Noua credo res obiecta) Ironia est. De iisdem enim seruis, de criminis eodem quæsum est, quo triennio ante Romæ quæsum fuerat. Romæ hi serui nihil dixerunt, quo laederetur Cluentius. Triennio post quum Larini torquerentur, de eodem scelere queri non licebat. Illud itaq; cō finxit Saffia, quum de furto quereretur. Stratonē de veneno aliquid dixisse. idq; in tabellis scriptum in iudicium allatum. Cicero autem ostendit a Saffia impudentius id confictum q; callidius. In suspitione vocatus) pro in suspitionem: vt paulo ante, Hoc uno metu se putat equites Romanos in potestate sua redacturos. Et in oratione p domo sua, Author ne essem, vt in te p. Fosteūs vitæ necisq; potestatem haberet, vt in filio. Non morbo, sed scelere furiosa) Non enim solum morbo furiōsi fiunt homines, sed etiam scelere, vt Orestes & Alcmēon. Ne colonum) Stathium Albium, de quo antea dixit, quo pro viro, id est marito Saffia vtebatur. An hoc dicitis? quum haberetur de furto quæstio &c. An hoc dicitis? Vos accusatores, Acti & Oppianice. Projecta) id est extenta, eminens, & velut se exercens. Ut actione in Verrem tertia, Est idem Verres qui fuit semper, vt ad audiendum projectus, sic paratus ad audiendum. Et pro domo sua, At videte hominis intoletabilem audaciam, cum projecta quadam & effrenata cupiditate. Projecta saxa Virgilius dixit in libro Aen. iiij. qualia in rupibus eminent, Hinc altas cautes, projectaq; saxa Pachynni Radimus. A consiliis malitiæ deseruntur) id est satis callidi non sunt ad cogitandum & fingerendum. Malitia) id est calliditatis & versutiae. Malitia a malo appellata non dicitur improbitas, quam Graeci κακία appellat, sed certi cuiusdam vitii nomen est, vt ait Cicero libro Tusculanarum quæstionum quarto. Inde malitiosum callidum, astutum, versipelle dicimus. Cō fidens) id est audax. An id actum non est in querendo) id est an de furto quæsum non est. Illud est quod ante dixi) id autem est, Illi quorū eminet audacia atq; projecta est, a consiliis malitiæ deseritur. Audax Saffia fuit in confingendo hoc scelere, callida tamen non fuit. Ideo veritas emergit. Mulier abundat audacia) Priscianus libro. xviii. abundans hoc loco non abundat legit. Abundans illius rei, inquit, nomen est. Nam participium ablatiuo, quomodo & verbum eius coniungitur. Virgilius in Bucolicis, Quam diues pecoris niuei, quam lactis abundans. Cicero pro Cluentio, Mulier abundans audacia. 'dem pro Cornelio. iij. Quis tam abundans copiis? Deficitur) id est destituitur. Ut in oratione de responsis Aruspicum, Monent ne per optimatum discordia dissensioneq; patribus principibusq; cedes, periculaq; creentur, auxi-

In suspitione
vocare.

In potestate
redigere.

In filio ha-
bere potes-
tatem.

Projecta:
audacia.

Malitia:

Deficitur).

F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

līcē dīminuti defīcientur. Quæstionis id est in quæstione cōfessio-
nis. Quod præcedit pro eo quod sequitur.

Quæ recitatæ, vobisq; edite sunt, ille ipsæ, quas tū non
^{Litera nul} obſignatas esse dixi. in quibus tabellis de furto litera nul-
la inuenitur. non venit in mentem primam orationē Stra-
tonis conscribere de furto, post aliquid adiungere dictum
de veneno, quod non per contatione quæſitum, sed dolore
expressum videretur. quæſtio de furto est, veneni iam fu-
ſitione, superiore quæſtione sublata, quod ipsum hæc eadē
mulier indicarat. quæ vt Romę de amicorū sententia sta-
tuerat satis esse quæſitum, poſtea per triennium maxime
ex omnibus seruis Stratōnem illum dilexerat, in honore
habuerat, cōmodis omnibus affecerat. Cum igitur de fur-
to quæreretur, & eo furto quod ille sine controuersia fe-
cerat: tum ille de eo, quod quærebatur, verbum nullum fe-
cit, de veneno statim dixit: de furto, si non eo loco quo de-
buīt, ne in extrema quidē, aut media, aut in aliqua deniq; parte quæſtionis, verbum fecit ullum. Iam videtis illā ne-
fariam mulierem Iudices eadem manu, qua, si detur po-
testas, interficere filium cupiat. hanc fictam quæſtionē con-
ſcripſiſſe. atq; iſtam ipsam quæſtionem dícite quis obſi-
gnauit? vnum aliquem nominate. neminem reperietis, niſi
forte eiusmodi hominē, quem ego proferri malim, quām
neminem nominari. Quid aīs T. Acti? tu periculum capi-
tis, tu iudicium sceleris, tu fortunas alterius literis cōſcri-
ptas in iudicium afferas? neq; earum auctorem literatū,
neq; obſignatorem, neq; testem ullum nominabis? & quā
tu pectem innocentissimo filio ex matris ſinu deprom-
pferis, hanc hī tales viri comprobabunt? Esto, in tabel-
lis nihil est auctoritatis: quid? t ipsa quæſtio iudicibus:

Taliquid.
† prima.

quid amicis hospitibusque Oppianici, quos adhibuerat
antea: quid huic tandem ipsi temporis, cur non reser-
vata est?

Vobisq; editae sunt). i. exhibite & oblate. Edere, vt ait Vlpianus libro
Digestorum secundo, titulo de edendo, est copiam describendi facere,
vel in libello cōplicti & dare, vel dictare. Tum obsignatas) Legēdum
videtur nō obsignatas. Ante enim dixit, nullo adhibito, non dicā ve-
ro &c. Vt tabellarū authoritatē tolleret. Non venit in mentem) Nā
consilio malitiæ defecta fuit. Prīmā orationē, id est confessionem. Ea
autem prima scribenda erat, quia de furto eā haberi quaestione Saffia
dixit. Quod non percontatione quæstum) qui de veneno non habe-
retur quæstio. Ostendit autē quid Saffia fecisset, nisi cōfiliis malitię de-
serta fuisset. Superiore quæstione) que triennio ante habita Romæ
fuerat. Maxime ex oib⁹ seruis) Partitio est per ablatiuū. Superlatiuus
aduerbi⁹ regit casum eundē quē suplatiuus nominis. Maximus seruo-
rum & ex seruis. vt dicitur, ita maxime seruog⁹ & ex seruis. In honore Habere in
habuerat) Aliquem in honore habere dicit, alibi tamen alicui habere honore &
honore in eadē re dicit. In Diuinatione, Quibus ego non sum tātū ho habere ho-
norē habiturus, vt ad ea quæ dixerint, certo loco, aut singulatim vni-
norem. cuīq; respōdeā. Et in Vatiniuū. Ne tibi hunc honorem a me haberi forte
mitere. Eo loco quo debuit) id est primo loco. Verbū fecit nullū) vllū
non nullū legendum esse videtur. Illa enim eadem sententia dicimus,
ne in extrema quidē parte verbū fecit vllū: & verbum fecit nullū, ne
in extrema quidē parte. Illam nefariā mulierem) Saffiam adducit in
odium iudicū. Eiusmodi hominem) Stathiū Albium colonū. Quē
ego proferri malim) Eius em̄ leuitas atq; improbitas tabellarū autho-
ritatē tolleret. Ex matris sinu) id est ex tabellis, quas insinu Saffia ge-
stauit. Quæ em̄ chara habemus, vt diligentius seruemus sinu cōmitti-
mus. Vel ex sinu, id est ex occulto animo. Hī tales viri) Inuisum iudic-
cibus Actiū facit, q; ijs falsa & perniciosa conetur probare. Esto in ta-
bellis nihil est authoritatis) Quis in oib⁹ codicibus ita scriptum inue-
niā, legendū tamē arbitror. Esto, in tabellis aliquid est authoritatis.
Vt id quod iam refutauit, condonet aduersario, vt ad sequētia sibi ve-
luti gradum faciat. Id autē artificiosum est. Quid ipsa quæstio) Haud
scio an legendum esset prima quæstio, non ipsa quæstio. Id nisi ita le-
gatur, de ea quæstione, quæ prius habita Romē est intelligit, quā Saffia
suppressit: propterea q; Cluentium non modo non ledet, sed etiā
adiuaret. Eam autem quæstionem iudicibus, amicis hospitibusq; Op-
pianici, & huic ipsi temporis reseruari oportebat.

F. SYLVIUS IN ORAT. CICER.

Quid factum est, Stratone & Nicostrato! quero abs te Oppianice, seruo tuo Nicostrato
et Strato ne. Quid factum esse dicas? quem tu cum hunc breui tem-
pore accusaturus es, Romam deducere, dare potest
statem indicandi, incolorem denique seruare quæstioni,
seruare iis iudicibus, seruare huic temporis debuisti. nam
Stratonem quidem iudices in crucem actum esse execta
scitote lingua, quod nemo est Latinatum qui nesciat. tamen
mut mulier amens non suam conscientiam, non odium
municipum, non famam omnium: sed quasi non omnes
eius sceleris testes esset futuri, sic metuit ne condemnaretur
extrema seruuli voce morientis. Quod hoc porten-
tum dii immortales? quod tantum monstrum in ullis lo-
cis? quod tam infestum scelus & immane, aut unde natum
esse dicamus? Iam enim videtis profecto iudices, non sine
necessariis me ac maximis causis principio orationis meæ
de matre dixisse. nihil est enim malum, nihil sceleris, quod
illa non ab initio filio voluerit, optauerit, cogitauerit, effe-
cerit. mitto illam primam libidinis iniuriam, mitto nefas-
trias generi nuptias, mitto cupiditate matris expulsam ex
matrimonio filiam, quem nondum ad huiusc vitæ pericu-
lum, sed ad commune familie dedecus pertinebant: nihil
de alteris Oppianici nuptiis queror: quarum illa cum ob-
fides filios ab eo mortuos accepisset, tum denique in fami-
lia luctum, atque in priuignorum funus nupsit. preter-
eo quod Aurium Melinum, cuius illa quondam socrus, pau-
lo ante vxor fuisset, cum Oppianici esse opera proscriptum
occisum quod cognosceret, eam sibi domum sedemque coniu-
gii delegit, in qua quotidie superioris viri mortis indi-
cia, & spolia fortunatarum videret.

PRO A. CLVENTIO HABITO. LXXXIX

illud primum queror, de illo scelere, quod nūc deniq; pater factū est Fabritianī venenī, quod iā tū recēs suspicīosum ceteris, huic incredibile, nūc vero apertū iam omnibus ac manifestū videt. nō est profecto de illo veneno celata ma ter, nihil est ab Oppianico sine cōfīlio mulieris cogitatū.

Quid istis hominibus factum est? Hoc modo verbum facere cū ablati. Quid hō tu sepe inuenit. Terentius in Andria, Nec quid me nunc faciam, scio. mine factū Quo in loco notandum esse faciam cum ablative Donatus dicit. Idem in eis. eadem, Quid me fiet? Itemq; Nunc audio primum quid illo sit factum. Lucilius apud Marcellū, Quid me fiet, siquidē nō iuste improbis cōmitere. Cicero libro Epistolarum. xiiiij, Quid puero misero fiet. Itemq; Sed quid Tulliola mea fiet? In Oratione in Rullū ad Quirites, Quid pecunia fiet? Pro P. Sestio, Quid hoc hōmine facias? Seruo tuō Nicostrato quid factum esse dicas? Significat Nicostratū ab Oppianico vel potius a Sassia ē medio sublatum, ne quaestio ea quae Romæ habita est, his iudicibus esset cognita. Dare potestatem) Hoc sepe Cicero dicit, vt facere potestatem, de quo alibi plura. Et pro Sex. Roscio, Permittere potestatem. In crucem statem. actum) id est sublatum. Seruorum enim non ciuiū crux supplicium erat. Agere in In seruos autem necis potestatem domini habebat. Postea D. Hadrianus crucem. seruos a dominis occidi vetuit, eosq; per iudices, si digni essent, cōdemna. Crux poena ri iussit, vt ait Aelius Spartianus in eius vita. Iam enim videtis) Con: seruorum. clusio est per enumerationem scelerum & impietatis Sassiae, & per com: Domini in miserationem. Mitto illam primam libidinis iniuriam) Occupatio est. seruum po: Id enim se dicit omittere, quod maxime dicit. Illam primā libidinis iniu: testas. riam, quum expulsa filia nupsit genero. Filiam) Cluentiam. Huiuscē) Cluētij. De alteris) Alterū de duob⁹ dicitur, Ter nupsit Sassa, ied primā nuptiā, quē cū A. Cluētio fuerūt, vnde hic natus est, honeste & legitime fuerunt, binę reliquē cū Melino & Oppianico fuerunt infames, de quibus hic loquitur. Obsides) id est tanq; in pignus nuptiarū. Proscriptum o: cīsumq; Id ante dixit. Fabritiani venenī) quod Scamander Fabritius Diognū dabat ad necandū Cluentiū. Venerū Fabritianū dicit, vt crimen Fabritianū Clodianum, quod Clodius admisit, de quo alio loco scripsimus. Suspicio: venenū. sum ceteris) Suspicio sum paliiue dixit. Huic Cluētio. Non est de illo veneno celata) id est Oppianicus nō celauit eā de veneno, id est cōscia fuit. Celo te venenū, venenī, & de veneno dicimus. Terētius in Hecyra, Quām Celo te ve: obrem tantopere hunc omnes nos celare voluer: spartū. Hanc antiquam nenī, vene: locutionem esse Donatus scribit. Duæ autem proximæ Ciceronis sunt, vt nū & de ve: pro Cælio, Vedit hoc Balbus, facinoris tantū celata esse Clodium dixit. Idē neno, pro Rege Deiotaro, De armis, de ferro, de insidijs celare te nob̄: it.

F. SYLVIVS IN ORAT.

Quod nisi esset, certe postea deprehensa re non illa ut ab improbo viro discessisset, sed ut a crudelissimo hoste fugisset, domum illam in perpetuum scelere omni affluentem reliquisset. non modo id non fecit, sed ab illo tempore nullum locum prætermisit, in quo non instrueret insidias aliquas, ac dies omnes ac noctes tota mente mater de pernicie filii cogitaret. Quæ primum ut illum confirmaret Oppianicum accusatorem filio suo, donis muliebribus, collocatione filiae, spe hæreditatis obstrinxit. Itaque apud ceteros nouis inter propinquos suscepitis inimicitiis saepe fieri diuortia atque affinitatum dissidia vidiimus: hæc mulier satis firmum accusatorem filio suo fore neminem putauit, nisi qui in matrimonium sororem eius ante duxisset. ceteri nouis affinitatibus aducti, veteres inimicitias saepe deponunt: illa sibi ad confirmandas inimicitias affinitatis coniunctionem pignori fore putauit. Neque in eo solum diligens fuit, ut accusatore filio suo compararet: sed etiam cogitauit, quibus eum rebus armaret. Hinc enim illæ sollicitationes seruorum & minis & promissis: hinc illæ infinitæ crudelissimæq; de morte Oppianici questiones, quibus finem aliquando non mulieris modus, sed amicorum auctoritas fecit. ab eodem scelere illæ triennio posthabitæ Larini questiones: eiusdem amentiæ falsæ conscriptio-nes questiōnum: ex eodem furore etiam illa conselerata executio linguae: totius deniq; huius ab illa est & inuenta & adornata comparatio criminis.

Dprehensa re) id est deprehenso veneno. Scelere omni affluentem) Ut paulo ante, Mulier abundans audacia. Instrueret insidias) Moliri facere, struere, & instruere insidias dicimus. Confirmaret) id est firmum

faceret. Collocatione filiae) Collocare filiam pro eo quod vulgo dicitur maritare sepe a Cicerone dici solet. Ut libro de Oratore tertio, Non solum ut de iure civili ad eos, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colledo, de omni deniq; aut officio aut negocio referretur. Idem libro de Officiis secundo, Liberales autem sunt qui suis facultatibus aut captos a prædoniis redimunt, aut aës alienū suscipiunt, amicorum causas aut in filiarum collocatione adiuvant. Itemq; Quā consuleretur utru bono viro pauperi, an minus probato diuiniti filiam collocaret. Collocare in matrimonium idem dicit in libro de Divinatione primo, Quā vellet sororis suae filiam in matrimonium collocare. Apud eūdem lib. de Oratore, Nescio quis poeta dicit collocare nuptias. Sed mihi quā tetulit coronam ob collocandas nuptias.

Collocare
filiam.

Itaq; apud ceteros) Peruersam & preposteram, dicit fuisse Saffiam, quo eam iudicibus magis iniuriam faciat. Soror eius) Saffiae & Melini filia Cluetii soror erat germana. Nam germani, ut ex Varrone Serutus scribit, qui ex eadē matre nati sunt, appellantur, quis ex eodē patre non sunt. Ideo

Collocare
in matris
in onium.
Collocare
nuptias.

Germanus —
frater.

Virgil⁹ Aeneid. v. Erycē Veneris & Butē filiū Aeneas dicit fuisse germanū, qui Veneris & Anchise filius fuit. Haec, inquit, germanus Eryx quondam tuus arma gerebat. Ceteri nouis affinitatibus) Ut Scipionis & Gracchi reconciliatio firmata arctior est nuptijs Corneliae Scipionis filiae, quam in matrimonium Gracchus duxit. Inimicitias saepè deponunt) Ut p. L. Flacco, Quā a clarissimis viris iustissimas inimicitias saepè cum bene meritis ciuis depositas esse vidisse. De provinciis Cōsularibus, Si ipsas inimicitias depono Reip. causa, quis me tandem iure reprehendat? De hoc verbo in quartā Inuestiuam in Catilinam scribimus. Eū accusatorē. Armaret) id est munire & instrueret. Est autē metaphora, ut in Oratione pro domo sua, Erat incredibili armatus audacia. Et minis & promissis) Ut paulo ante, Quā essent animi seruorū & spe & metu tentati, ut aliquid in quæstione diceret. Infinit⁹ Quibus ne amicorū quidē & hospitū sententia finem facere potuerit. Crudelissim⁹ in quibus tortor & tormenta defessa sunt.

Deponere
inimicitias,

Aliquādo) id est tādē. Modus). i. modestia. Finem fecit) Ut Actione in Verrē. v. Ut ille aliquādo impudetie suę finē faciat. Et in Rullū ad Quirites, Finē feci offerēdi mei. Falsē conſcriptiones). i. falsē tabellę. Conſcelerata) id est valde scelerata. In qua significatione a Cicerone saepè dicitur. Ut antea, Cuius p̄ſentis nefariā & conſceleratū vultū intuebātur. Pro P. Sylla, Volūtates vero cōſceleratas ac nefariā nec ſanare potui nec tollere. Pro domo ſua, Quā ſeruos tuos ad rapinam, ad honorum cedem paratos, quoniā illa tua conſceleratū ac perditionū manu armatos in Capitolium tecū veniſſe cōſtabat. In Pisonē, Me tamē fugerat deorū immortalium has eſe i. impios & cōſceleratos poenas certissimas cōſtitutas. Nolite enim putare p. C. ut in ſcena videtis homines cōſceleratos impulſu deorū terteri ſuriarū tēdis ardētibus. Et pro Sex Roscio, Hę ſunt impios affidū domeliſceq; furī, que dies noctesq; parētū poenas a cōſceleratissimis filiis repeatat;

Facere
finem,
Conſcelo-
ratus.

Atq; his rebus cum instructum accusatorem filio suo
 Romam ipse misisset, paulisper conquirendorum & con-
 duendorum testimoniū causa Larini est commorata. Postea
 autem cum appropinquare huius iudicium ei nunciatum
 est, confessim huc aduolauit, ne aut accusatoribus dili-
 gentia, aut pecunia testibus deesset, aut ne forte mater
 hoc sibi optatissimum spectaculū huius sordium atque lu-
 etus, & tanti squalloris amitteret. Iam vero quod iter
 Romam eius mulieris fuisse existimat̄: quod ego pro-
 pter vicinitatem Aquinatū & Frabaternorum ex mul-
 tis audiui & compēri. Quos concursus in his oppidis:
 quantos & virorum & mulierum genitus esse factos:
 mulierem quādam Larino atque illam usque a mari Su-
 pero Romam proficiſci, cum magno comitatu & pecu-
 nia, quo facilius circumuenire iudicio capit̄is atque op-
 re iudicio. primere filium posset. Nemo erat illorū pene dicā, quin
 expiandum illum locum esse arbitraretur, quacunque illa
Terra ma-
ter omniū iter fecisset: nemo quin terram ipsam violari, quæ ma-
 ter est omnium, vestigiis consceleratae matris putaret.
 Itaque nullo in oppido consistendi potestas ei fuit: nemo
 ex tot hospitib; inuentus est, qui non contagionem a
 spectus fugeret. nocti se potius ac solitudini, quam ulli aut
 urbi, aut hospiti committebat. Nunc vero quid agat,
 quid moliatur, quid denique quotidie cogiter, quem igno-
 rare nostrum putat: quos appellat̄, quibus pecu-
 niam promiserit, quorum fidem precio labefactare co-
 nata sit, tenemus. quin etiam nocturna sacrificia, quæ
 putat occultiora esse, sceleratasq; eius preces, & nefas
 ria vota cognouimus, quibus illa etiam deos immor-
 tales de suo scelere restatur: neq; intelligit pietate & re-

Dū auersan-
tur scelera,

ligione, & iustis precibus deorum mentes, non contamina superstitione, neque ad scelus perficiendum cæsis hostiis, posse placari: cuius ego furorem atque crudelitatem deos immortales a suis aris atque templis aspernatos esse confido.

Conducendorum) id est precio corrumpendorum. Inde mercenarii testes, qui mercede conducti sunt appellantur a Cicerone libro Epistolarum Familiarium tertio. De mercenariis testibus a suis ciuitatibus notandis, nisi iam aliquid factum est per Flaccum, sicut a me quum per Asiam discedam, Aduolauit) Immoderatam Sassiæ cupiditatem opprimendi filii ostendit. Nec accusatoribus diligentia deesset) id est ut accusatores sollicitat. Huius sordidum) Rei enim sordidi & squallidi erant, ut iudicium misericordiam commouerent facilius. Propter vicinitatem Aquinatum & Frabaternorū) Aquinum & Frabateria oppida sunt Arpino vicina. Aquino autem & Frabateria Sassiæ fecisse iter significat. Ex his opidis) Aquino & Frabateria. Quantos virorum & mulierum gemitus) Mouet affectus ex matris crudelitate, & ex aliorum commiseratione.

Vsq; a mari Supero) id est vsc; a mari Hadriatico, ut Tyrrenum mare appellant Inferum. Vsc; a mari, ut dixit Virgilius, Abusq; Pachyno Vsc; a mari

Circunuenire) Circunuenire & opprimere aliquem iudicio capit, est iudicibus corruptis, vel conductis testibus facere ut innocens condemnatur. Qui non contagionem aspectus fugeret) id est qui non fugeret aspectum eius, quo se contaminari & pollui putaret. Quorum fidem precio) Significat Sassiæ voluisse aliquos ex iudicibus pecunia corrumpere. De suo scelere testatur) id est vocat & adhibet testes sui sceleris. Ut pro L. Flacco, Vociferarem & quantum maxime possem contenderem, testarer publicanos excitarem negotiatores. Pietate & religione) Deos placatos pietas Pietas. efficiet & sanctitas, ut ait Cicero in libro de Officiis secundo. Est autem pietas iustitia aduersus deos, ut idem ait in libro de Deorum natura primo, Nec est ylla erga deos pietas, ut ait idem pro domo sua, nisi honesta de numero eorum ac mente opinio, quum expeti nihil ab iis quod sit iniustum ac in honestum arbitrare. Superstitione) Superstitione, ut ait Cicero libro de natura Deorum primo, est in qua inest timor inanis Deorum: ut religio eodem authore, est que deorum cultu pio continetur. Confido) id est Religio. arbitrari, ut in libro Epistolarum ad Atticum sexto, Confido te iam, ut voluntus, valere. Confidere & sperare dicta pro arbitrari iunguntur cum ver Confidere bis præteriti praesentis & futuri temporis. De verbo sperare plura scribi: sperare, mus in Catonem Maiorem Ciceronis.

F. SYLVII IN ORAT.CIC.

Vos Iudices, quos huic A. Clientio quosdam alios
deos ad omne vitæ tempus fortuna esse voluit, huius
importunitatem matris a filii capite depellite. Multi sae-
pe in iudicando peccata liberum parentum misericordia concesserunt: vos ne huius honestissime actam vitam
matris crudelitati condonetis, rogamus: præsertim
cum ex altera parte totum municipium videre possitis.
Omnes scitote Iudices (incredibile dictu est, sed a me
verissime dicetur) omnes Larinates, qui valuerunt, ve-
nisse Romanum, ut hunc studio frequentiaque sua quan-
tum possent, in tanto eius periculo subleuarent. pueris
illud hoc tempore & mulieribus oppidum scitote esse
traditum, idque in præsentia in communione Italæ pace
domesticis copiis esse tutum, quos tamen ipsos æque, &
eos quos præsentes videtis, huius expectatio, iudicij dies
noctesque sollicitat. non illi vos de unius municipiis for-
tunis arbitrantur, sed de totius municipii statu, dignita-
te, commodisque omnibus sententias esse laturos. Sum-
ma est enim Iudices hominis in communem municipiū
rem diligentia, in singulos municipes benignitas, in
omnes homines iustitia & fides. præterea nobilitatem
illam inter suos, locumque a maioribus traditum sic tu-
etur, ut maiorum grauitatem, constantiam, gratiam,
liberalitatem assequatur. Itaque ius eum verbis publi-
ce laudant, ut non solum testimonium suum iudiciumq[ue]
significant, verum etiam curam animi ac dolorem, que
dum laudatio recitat, vos quæso qui eam detulistis,
assurgite.

Alios deos) id est mortales. Tanq[ue] mortales deos dicat esse hos iudices,
qui Clientium tanta sollicitudine tanto periculo liberent. Homines ho-

in aliis prodebet diuinum est. Inde illud proverbiū antiquitate tristum est, Homo est homini-deus. In cuius proverbiū explicatione multa scribit Erasmus, quæ ab hoc loco aliena non sunt. Ad omne vitæ tempus) Nam si Cluentium absoluueritis, eum omni periculo a matre in perpetuum liberabitis. Fortuna esse voluit iudicium enim facta fortitio est. fortitio autem fortunæ est. Peccata liberum &c.) id est multi iudices saepe absoluuerunt innocentes liberos, quod parentum eorum misererentur. Liberum) id est liberorum, vt ante & postea dicit. Concesserunt id est condonauerunt, & peccatis ignoruerunt. Concedere peccato etiam dici potest. Concedere Ut pro Sexto Roscio, Caterorū neque dictum obscurum potest esse pro peccato. pter nobilitatem & amplitudinem, neque temere dicto concedi propter etatem & prudentiam. Condonet) iudex aut princeps reum condonat, qui postulantis voluntati permittit & donat aut liberandum aut necandum. Totum municipium) id est omnes Larinates. Est autem intellectio. Nam municipium dicitur, & municipes intelliguntur. Valet multum ad mouendos affectus, quum dicimus plurimos de rei salute sollicitos esse. Qui valuerunt) id est qui valentes fuerunt, id est omnes praeter pueros & mulieres. Quos tamē ipsos) pueros & mulieres. De vniuersis municipiis) Artificiosum est, vt ostendamus sententiam, qualisunque lata sit, ad alios multos, quam ad reum pertinere. Rem) id est commoditatem, id est publicæ utilitatis admodum studiosus est. In omnes homines) tam municipes suos, quam alienos. Iustitia & fides) Est enim iustitia fundamentum perpetuae commendationis & famæ, vt ait Cicero in libro de Officiis secundo, Fundamentum autem iustitiae fides est, vt ait idem in libro primo. Locumq; a maioribus traditum) Authore eodem libro eodem optima hæreditas a patribus traditur libertis, omnique patri monio præstantior gloria virtutis, rerumq; gestarum, cui dedecori esse nefas & vitium iudicandum est. Illis igitur commendat Cluentium, diligenter in Rempublicam, benignitate insingulos, in omnes iustitia & fide, & maiorum imitatione. Reum autem virtus eius, & bene acta ante vita iudici non parum commendant. Tuetur) id est conseruat, & vt vulgo dicitur intertenet. Qua in re id verbum saepe dici inuenias, sive agrum, sive domum, sive dignitatem, sive aliud quid quis tueri dicat. Iis eum verbis) De huiusmodi reorum laudationibus alibi scripsimus: sed ex hoc loco attende laudationes illas publice decerni conscribi & obsignari solitas.

Publice) id est ex decreto publico. Vos quæso) Apostrophe est ad Larinates, qui eam laudationem attulerunt. Assurgite) Orator quum dicearet, stabant, vt modo dicebamus: itidem & testis, quum diceret testimonium. Legatos autem stare, quum recitaretur laudatio, quam attulissent, morem non fuisse significat, quos hoc loco excitat, vt ex eorum lachrymis facilius perspectis affectus moueantur. RECITA) Laudationem præco recitat.

Laudationes reorū.

F. SYLVII IN ORAT.CIC.

Ex lachrymis horum Iudices existimare potestis ; omnes hæc Decuriones decreuisse lachrymantem . Age vero vicinorum quantum studium , q̄ incredibilis benevolentia , quanta cura est ! non illi in libellis laudatorum decreta miserunt : sed homines honestissimos , quos nossemus omnes , huc frequentes adesse , & hunc praesentes laudare voluerunt . Adsunt Ferentani homines nobilissimi , Marrucini item : pari dignitate Theano Apulo atque Liceria Equites Romanos honestissimos homines laudatores videtis : Couiano , totoque ex Samnio cum laudationes honestissimæ missæ sunt , tum homines amplissimi nobilissimiq; venerunt . iam qui in agro Larinatí prædia , qui negocia , qui res pecuniarias habent , honesti homines & summo splendore prædicti difficile dictu est , q̄ sint solliciti , q̄ laborent . non multi mihi ab uno sic deligi videntur , vt hic ab his vniuersis . Q̄ non abesse ab huius iudicio L. Volusenum summo splendore hominem , ac virtute præditum , vellem . præsentem possem P. Heluidium Rufum Equitem Romanum omnium ornatissimum nominare : qui cum huius causa dies noctesque vigilaret , & cum me hanc causam doceret , in morbum grauem periculo sumque incidit . in quo tamen non minus de capite huius , q̄ de sua vita laborat . Cn. Tudici Senatoris viri optimi & honestissimi par studium & testimonio & laudatione cognoscetis . eadem spe , sed maiore verecundia de te P. Volumni quoniam iudic es in A. Cluentium , dicimus . & ne longum sit , omnium vicinorum summam esse in hunc benevolentiam confirmamus , Horum omnium studium , curam , diligentiam

meumq; vna laborem, qui totam hanc causam vetere in-
stituto solus perorauí.

Ex lachrymis horū) Significat Cicero Latines omnes lachrymisse, quum Clientij laudatio recitaretur. Omnes hæc Decuriones) Decuriones municipiorum & coloniarum Senatores esse alibi diximus. Ex Decurionum decreto huiusmodi laudationes fieri solitas hinc attēde. Decreuisse lachrymātes) Laudationis fidem cōmendat, & mouet affectus, remq; sub oculos subiicit. Age vero) Continuatiæ particule sunt, non hortamenti, vt antea sæpe dixit in eadē re iam vero, quis age vero aliqd hortamenti habere videatur. In libellis) id est in scriptis. Laudationū decretā) id est laudationes decretas & publicas. Est enim laudatio oratio de laude cuiusq; scripta. Quos nossemus omnes) Id dicit, vt maius vicinorum studium liberandi Clientij ostendat. Hi enim homines notos miserunt, vt eorum verbis fides haberetur maior, quum publice laudarent Clientium. Ferentani) Ferentium oppidum Faliscorum est, vt ait Volateranus. Inde Ferentani, quos Ferentinos Plinius appellat lib. iiij. Ferentiū Theano Appulo propinquum esse author est Strabo libro. v. qui idē scribit post Picenū Ferentanos & Marrucinos esse. Theano Appulo) quod a Larino abest decem & octo millia passuum, vt ante dixit Cicero. Atq; Liceria) Liceria Appulæ oppidum est. Daunorum vetus oppidū fuisse Strabo author est libro. vij. Atq; Liceria Equites Romanos) Non solum ex vrbe Roma, sed etiam ex municipijs & colonijs erant Equites Romani, vt Cicero Arpinas, vt Clientius Larinas, aliq; innumerabiles documento esse possunt. Bouiano) Bouianum, vel, vt ait Strabo, Boianum, oppidum in Sannio est. Tum homines amplissimi) Laudationum cōmendatio maior est, q; eos amplissimi homines honestissimique attulerunt. Qui res pecuniarias habent) id est qui aliquos illic habent redditus, aut debitores, aut reuera, qui concerantur. Summo splendore) Equites eos esse significat. Equites enim qui honesti sunt, & liberales, splendidi: qui contra turpes sunt & auari, sordidi appellari solent. Non multi i mihi) Vt vnius multos deligat, vel quos amet, vel quibus fortunas suas cōmendet, vela quibus aliquid speret, facile est. Vt autē vnu aliquē sibi vniuersi deligant, difficilis est, eaq; summae probitatis eius qui deligatur significatio est. Nominate) quā velle scilicet, id est quā vellel vti adeslet. Sed maiore verecundia) Authore Qūtiliano lib. 4. si iudex amicus noster sit, diligenter tractandus est. Est enim nonnunq; prauus hic ambitus iudicibus aduersus amicos pronunciandi pro ijs quibuscū similitates gerunt, & faciēdi iniuste ne leſisse videātur. Iudex es in A. Clientiū) Vt antea. Sedissent in Cluētiū ne iudices in C. Fabritium. Confirmamus) id est affirmamus. Vetere iudex, instituto solus perorauí) Institutum fuisse yetus significat, vt vnu accu-

Ferentii.

Equites
Romani.

F.S Y L V I V S IN ORAT:

sator vnus patronus esset. Aetate vero Ciceronis id immutatum erat. Nam in eadem causa licebat multos esse accusatores, multos patronos, qui bus singulis sua cause pars agenda data esset. M. Scauri causam authore Asconio patrōni sex defenderunt, quum ad id tempus raro quisquam plū ribus quam quatuor vteretur. Totidem patronos Miloni assūsse idem dicit. Lucium Murenam tres accusauerunt, totidemq; defenderunt. P. Syl lam duo defenderunt, quot accusauerunt. M. Cælius quatuor habuit accusatores. tres L. Cornelius Balbus defensores. Ex Ciceronis orationibus hec facile agnoscas.

Vestrāmq; simul Iudices æquitatem, & mansuetudinem, vna mater oppugnat. at quæ mater! quam cæcam crudelitatem & scelere ferri videtis: cuius cupiditatem nulla vñquam turpitudo retardauit: quæ vitiis animi in deterrimas partes iura hominum conuertit omnia: cuius ea stultitia est, vt eam nemo hominem: ea vis, vt nemo foemina: ea crudelitas, vt nemo matrem appellare possit. atque etiam nomina necessitudinem, non solum naturæ nomen & iura mutauit, vxor generi, nouerca filii, filiae pellex. eo iam denique adducta est, vt sibi præter formam, nihil ad similitudinem hominis reseruerat. Quare Iudices si scelus oditatis, prohibete aditum matris a filii sanguine: date parenti hunc incredibilem dolorem ex salute, ex victoria liberum: patiamini matrem, ne orbata filio lætetur, victam potius vestra æquitate discedere. Si autem id quod vestra natura postulat, pudorem, bonitatem, virtutemq; diligitis, leuate hunc aliquando suppli-
cem vestrum Iudices tot annos in falsa inuidia periculisq; versatum. qui nunc primum post illamflammam aliorum facto & cupiditate excitatam, spe vestrae æquitatis erigere animum, & paulum respirare ametu coepit: cui posita sunt in vobis omnia. quem seruatum esse plurimi cupiunt, seruare soli vos potestis.

Vna mater oppugnat) Ut Cluentius in iudicium misericordiam influat , adducit Sassiam in odium iudicum , quod ea sola nefaria mulier tam multorum studijs rectis aduersetur . Ferri id est toto animi impietu rapi . Vndeferas appellatas esse accepimus . Cupiditatem) vt nuberet genero . Iura hominum) vt eadem esset socrus & vxor , idem esset gener & maritus . Ius hominum appellat , ius gentium , quod ius humanum T. Liuius libro quinto appellat , Interim Galli posteaq; accepere vltro hominem habitum violatoribus iuris humani , elusamq; suam Legationem esse , flagrantes ira , cuius impatiens est gens , confestim signis conuulsis , cato agmine iter ingrediuntur . Ut eam nemo hominem) Homo enim qui solus rationis particeps est , solus prudens est . Ut eam nemo hominem) Priscianus libro sexto hunc locum citat . Ordo , inquit , ordinis , homo hominis . Ciceropro A. Cluentio , quum de eius matre loqueretur ait , Cuius ea stultitia est , vt eam nemo hominem appellare possit . Ea vis vt nemo foeminam) Foeminæ , nisi quū fœtus habent , maribus multo sunt mansuetiores . Ut nemo matrem) Ipsum enim mattis nomen amantius est , vt antea dixit . Atque etiam nomina necessitudinum) Ordo est , mutauit non solum naturenomen & iura , sed etiam nomina necessitudinum . Vxor generi) Cicero in libro de Oratore ad Brutum , ab inde adolescentiae illa esse matura dicit . Vxor generi , nouerca filij , filiae pellex . Nouerca filij) quænotercali odio in filium est . Adducta est) id est peruenit . Ut sibi prater formam) Apud T. Liuium libro xxix , in Oratione Legatorum Locrensis de Q. Pleminio P. Sciponis Legato querentium eadem sententia est . In hoc , inquit , Legato vestro (dant enim animum ad loquendum libere vltimæ misericordie) nec hominis quicq; est P.C. prater figuram & speciem , nec Romanicius præter habitu vestitumq; & sonum latinæ linguae . Ex victoria) Nam causa victoria dicitur , quemadmodum vincere causa Libertum) id est filij Cluentij . Liberos etiam de vnica filia dici apud Gellium est . Sin autem virtutem diligitis) Inter odisse vitia & virtutem diligere aliquod esse medium significat . Ea autem sententia est , si odistis scelus , scelus Sassi a Cluentio sententijs vestris prohibete : sin autem virtutem diligitis , innocentia Cluentij leuate . Supplicem vestrum) id est supplicantem vobis , & vt vulgo loquuntur , humilem famulum vestrum . quia in re sape dicit Cicero . In Diuinatione , Ecquid authoritatis apud vos in suo iure repetundo socij populi Romani supplices vestri habere debeant .

Pro L. Murena , Nunc idem squallore ordidus , confessus morbo , lachrymis ac moerore perditus , vester est supplex iudices , vestram fidem obtestatur , misericordiam implorat , vestram potestatem ac vestras opes intuetur . Pro L. Flacco , Ne hominibus leuitate Græcis , crudelitate Barbaris , ciuem ac supplicem vestrum dederitis . Itēq; Huic misero puero vestro ac liberorum vestrorum supplici iudices ac iudicio vivendi

Ius hominum & gentium .

Victoria causæ .
Liberi .

Supplex vester .

F.SYLVIVS IN ORAT.

præcepta dabatis. Pro M. Cælio, Quem vos supplicem vestrum misericordig-
serum potestatis, abiectum non tam ad pedes, quam ad mores sensusq;
vestros vel recordatione parentum yestrorum, vel liberorum iucundita-
te subleuate Post illamflammam) inuidia scilicet. Aliorum facto) Op
Respirare a metu.
Respirare a metu) ut de responsis Artispicum, Idem posteaq; respirare vos a metu
cedis, emerge re authoritatem yestram a fluctibus illis seruitutis , reui-
scere memoriam ac desiderium mei vidit, vobis se coepit subito fallacissime
venditare.

Laborauit
ex inuidia.

Orat vos Habitus Iudices , & flens obsecrat , ne se
inuidia, quæ in iudiciis valere non debet : ne matrī, cu-
ius vota & preces a vestris mentibus repudiare debe-
tis : ne Oppianico hominī nefario condemnato iam &
mortuo condonetis. Quod si qua calamitas hunc in hoc
iudicio afflixerit innocentem, ne iste miser Iudices, si id,
quod difficile factu est, in vita remanebit , saepe & mul-
tum queretur , deprehensum esse illud quondam Fabri-
cianum venenum : quod si tum indicatum non esset,
non huic ætūnosissimo venenum illud fuisset , sed mul-
torum medicamentum laborum. postremo etiam fortas-
sis mater exequias illius funeris prosecuta mortem se si-
lī lugere simulasset: nunc vero quid erit perfectum , nisi
vt huius ex mediis mortis insidiis vita ad luctum reserua-
ta , mors sepulcro patris priuata esse videatur? Satis diu
fuit in miseriis Iudices, satis multos annos ex inuidia la-
borauit , nemo huic tam iniquus præter parentem fuit,
cuius animum non iam expletum esse putemus. vos qui
æqui estis omnibus, qui vt quisq; crudelissime oppugna-
tur, eum lenissime subleuat: conseruate A. Cluetium: re-
stituite incolumem municipio: amicis, vicinis, hospitibus,
quorum studia videtis , reddite: vobis in perpetuum li-
berisq; vestris obstringite . vestrum est hoc Iudices , ve-

stræ dignitatis, vestræ clementiæ . recte hoc reperitur à
vobis, vt virum optimum atq; innocentissimum , pluri-
misiq; mortalibus charum atq; iucundissimū, his aliquan-
do calamitatibus liberetis: vt omnes intelligent, in con-
cionibus esse inuidia locum, in iudiciis veritati.

Condonetis) id est dedatis. Si qua calamitas hūc affixerit) id est si Clu-
entius damnabitur. Id quod difficile factu est) Hanc enim calamitatem
sibi mortem fortiter consciscendo effugiet. Fabritianū venenum) quod
Scamander Fabritius Diogeni dabant ad necādum Cluentium, quod etiā
ante ita appellauit. Multorum medicamentum laborum) Ex compara-
tione q; miser futurus sit Cluentius, si damnetur, ostendit. Nam huius mi-
serie comparatione felix tum fuisse, si venenum indicatum non fuisset,
eoq; interisset. Authore Quintiliano libro sexto, gratie aliquid facimus,
quum magnis alioqui malis grauius esse id quod passi sumus ostenditur.
Quale est illud Virgiliū, O felix yna ante alias Priameia virgo Hostilem
ad tumulum Troiae sub moenibus altis Iussa mori. Q; miser enim casus
Andromachæ, si comparata ei Polixena sit felix? Fortassis) Fortassis ra-
tissime, fortasse saepissime Cicero dicit. Ex mediis mortis insidiis) quum
deprehensum venenum est. Mors sepulcro patris) Sepultra familię com-
munia Romani habebant, quibus priuari triste erat. Satis d'u) Illud res-
um commendat, si dicimus eum iam satis poenarum expendisse. Ex in-
uidia laborauit) Id verbū laborare ita sepe a Cicerone dicitur, vt pro Sex.
Roscio, quod si omnes qui eodem loco nati sunt facerent, & Resp. ex illis,
& ipso ex inuidia minus laborarent. Libro Epistolarum familiarium. ix.
Dixit te in lecto esse, q; ex pedibus laborares. Libro. vii. Quum decimum
iam diem grauiter ex intestinis laborare. Libro Tusculanarum quæst. secū-
do, Quā ex tenibus laboraret, ipso in eiulatu clamitabat, falla esse illa quæ
antea de dolore sensisset ipse. Libro Epistolarum. xvi. Non ignoro quantū
ex desiderio labores. Tam iniquus) id est tam inimicus.

Fortassis.

Laborat ex
inuidia, ex
pedibus, ex
intestinis,
ex tenibus,
&c.

FINIS..

Sub prelo Ascensiano ad Nonas Nouēb.M.D.XXXI.
sub priuilegio: cuius tenor a tergo huius mox explicabi-
tur.

PRIVILEGIUM.

C^Autum est auctoritate subregia, ne quicq^{ue} Commenta
rios Francisci Syluii Ambiani, editos aut edendos
triennio post primam impressionem, rursus imprimente
audeat, aut aliubi impressos diuendere, sub pena con-
fessionis librorum impressorum & arbitraria: preter eum
cui eos commiserit imprimentos. Commisit autem hos
& plures alios Iodoco Badio Ascensio: tradito illi diplo-
mate signato manu C.V. Parisiensis Praepositi.

De la Barre.